
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

CARGO: Perito Criminal
CIDADE:  BOM JESUS TOCANTIS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO:  09/08/2020  a  10/08/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°.  726/ 2020 de 2 de Setembro de 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Altamira, através do(a) 
Memo. 340/2020 - NAA, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON CIC: 468.339.862-15
MATRÍCULA: 57225375 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS CIC: 660.600.362-87
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE:  BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO:  07/09/2020  a  09/09/2020 
OBJETIVO: Translado de material.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°.  733/ 2020 de 2 de Setembro de 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Castanhal, através do(a) 
Memo. 343/2020 - URN, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS CIC: 468.203.882-68
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA CIC: 454.026.042-15
MATRÍCULA: 5894592 
CARGO: Motorista
RODRIGO LOPES DA COSTA CIC: 695.668.952-91
MATRÍCULA: 54189294 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE:  SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO:  03/09/2020  a  08/09/2020 
OBJETIVO: Operação Semana da Pátria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 583160
Portaria n°.  439/ 2019 de 24 de Junho de 2019 - CRH 
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE  
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Coordenação das Unidades Regionais, 
através do(a) Memo. 371/2019 - REG, encaminhado a Direção Geral deste 
Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor abaixo:
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA CIC: 243.259.612-91
MATRÍCULA: 5417031/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE:  BRAGANÇA - PA 
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO:  11/07/2019  a  15/07/2019 
OBJETIVO: Operação verão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 583281
Portaria n°.  764/ 2020 de 15 de Setembro de 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Coordenação de Orçamento e Finan-
ças, através do(a) Memo. 085/2020 - ADM, encaminhado a Direção Geral 
deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor abaixo:
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA CIC: 328.213.602-15
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE:  BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  03/09/2020 
OBJETIVO: Visita técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 583179
Portaria n°.  722/ 2020 de 28 de Agosto de 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Marabá , através do(a) 
Memo. 035/2020 - UGRSP, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:

HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO CIC: 889.365.202-10
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA CIC: 973.152.147-04
MATRÍCULA: 5858275/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE:  TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO:  08/09/2020  a  15/09/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°.  637/ 2020 de 5 de Agosto de 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Gerência de Perícia Veícular, através 
do(a) Memo. 058/2020 - IC, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor abaixo:
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA CIC: 058.140.812-87
MATRÍCULA: 5156777/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE:  PONTA DE PEDRAS - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO:  09/09/2020  a  11/09/2020 
OBJETIVO: Realizar pericia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°.  724/ 2020 de 1 de Setembro de 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Coordenação das Unidades Regionais, 
através do(a) Memo. 233/2020 - REG, encaminhado a Direção Geral deste 
Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diárias aos servidores abaixo:
HUGO DANIEL SOUSA NOGUEIRA CIC: 686.459.962-00
MATRÍCULA: 55588973 
CARGO: Auxiliar Operacional
IAN LOURENÇO PEREIRA SIQUEIRA CIC: 021.138.762-21
MATRÍCULA: 5955562 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE:  SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO:  03/09/2020  a  08/09/2020 
OBJETIVO: Operação 7 de Setembro 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°.  682/ 2020 de 18 de Agosto de 2020 - CRH
O Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, DIRETOR GERAL DO CENTRO DE
PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a solicitação do(a) Regional Marabá , através do(a) 
Memo. 048/2020 - UGRSP, encaminhado a Direção Geral deste Centro.
RESOLVE: Determinar a Diretoria Administrativa e Financeira, o pagamen-
to de diária ao servidor abaixo:
CLOVES ALVES DIAS CIC: 565.373.441-15
MATRÍCULA: 5955835 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE:  BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO:  19/08/2020  a  20/08/2020 
OBJETIVO: Conduzir Veiculo .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 583113

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2271/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/651812;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marisandra Maia da Silva, matrícula 57198274/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Tailândia, no período de 20/09 a 03/10/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 


